Iste tamen, qui licet matre istrahelitide, aegyptio tamen progenitus est patre, *exiit* et *nominans nomen maledixit*<sup>1</sup>. De quo ego puto quod, nisi exisset, nec litigasset adversum verum Istrahelitem nec *nominans maledixisset*. *Exiit* enim 55 a veritate, *exiit* a timore Dei, a fide, a caritate, sicut superius diximus, quomodo per haec quis *exeat* de castris Ecclesiae, etiamsi per episcopi vocem minime abiciatur. Sicut e contrario interdum fit, ut aliquis non recto iudicio eorum, qui praesunt Ecclesiae, depellatur et foras mittatur. 60 Sed si ipse non ante *exiit*, hoc est si non ita egit, ut mereretur *exire*, nihil laeditur in eo, quod non recto iudicio ab hominibus videtur expulsus. Et ita fit ut interdum ille, qui foras mittitur, intus sit et ille foris sit, qui intus retineri videtur.

3 h. Cf. I Cor. 3, 12 || i. Cf. Is. 6, 5 || j. Cf. Lévit. 24, 10.11

1. Comment comprendre la situation indiquée par Origène? Le jugement ecclésiastique n'est pas juste parce qu'il n'y a pas eu péché mortel. Et le condamné, d'une part « est chassé et rejeté dehors », de l'autre, « il semble exclu », en réalité « il est à l'intérieur ». C'est dire sans doute : « L'effet matériel de l'excommunication étant d'écartier en fait de la communauté, des offices religieux, de

Dieu de songer aux caractéristiques des peines? Qu'est-il besoin de placer du bois, du foin ou même de la paille au-dessus du fondement, le Christ? Pourquoi ne pas plutôt superposer au précieux fondement de l'or, de l'argent, des pierres précieuses, où le feu, quand il approche, ne trouve rien à consumer? Car s'il approche de la paille, il réduira la paille en cendre et en poussière, mais s'il approche de l'or, il rendra l'or plus pur. Cela soit dit par nous, pour ceux qui négligent de supprimer l'habitude d'une bouche qui maudit; même si on ne maudit pas de cœur, même si ce n'est pas de désir et d'intention qu'on profère des malédictions, on contracte néanmoins une impureté des lèvres, d'après la parole d'Isaïe<sup>1</sup>, et des souillures de la bouche.

Cependant celui qui, bien que de **Sortir du camp** mère israélite, est né d'un père égyptien, « sortit », « prononça le Nom et maudit<sup>1</sup> ». A ce propos, je pense que, s'il n'était pas sorti, il n'aurait pas eu de dispute contre un véritable Israélite, ni prononcé le Nom et maudit. Car il sortit de la vérité, il sortit de la crainte de Dieu, de la foi, de la charité et, comme on l'a dit plus haut, par là on sort du camp de l'Église, même si on n'est pas rejeté par la voix de l'évêque. Comme en revanche il arrive parfois que quelqu'un soit chassé et rejeté dehors par un jugement injuste de ceux qui président l'Église. Mais si lui-même n'est pas sorti auparavant, c'est-à-dire s'il n'a point agi de façon à mériter de « sortir », il ne subit aucun dommage, parce que c'est par un jugement injuste qu'il semble exclu par les hommes. Ainsi arrive-t-il parfois que celui qui est envoyé au-dehors est à l'intérieur, et celui qui paraît être retenu à l'intérieur est au-dehors<sup>1</sup>.

l'eucharistie..., s'il est qualifié de simple apparence, c'est en tant que ce fait réel ne manifeste pas une réelle séparation intime intervenue entre l'homme et le centre de grâces qu'est l'Église. » K. RAHNER, *Doctrine*, p. 261, n. 39.

65 Vis tibi ostendam et alium, qui a nullo eiectus *exisse* dicitur? Scriptum est de Cain quia : *Exiit a facie Dei*<sup>3</sup>. Quo *exiit a facie Dei*? Ubi enim non erat *facies Dei*? Sed *exisse* dicitur pro eo quod legem naturae egressus est et ignaram tanti sceleris terram fraterno sanguine primus  
70 infecit.

Sunt tamen et qui bene exeunt et beati sunt, quia exeunt. Ostendam etiam hoc de Scripturis. In Exodo scriptum est : *Omnes inquit qui quaerebant nomen Domini, exierunt foras ad Moysen extra castra*<sup>1</sup>. Isti bene *exierunt*  
75 *extra castra*, quia sequebantur Moysen, id est legem Dei. Et de aliis dicitur : *Exite populus meus de medio eorum, et immundum nolite contingere*<sup>m</sup>.

*Exiit ergo inquit filius mulieris istrahelitidis, et hic erat filius Aegyptii, inter filios Istrahel; et litigaverunt in castris*  
80 *ille, qui erat ex istrahelitide muliere et homo istrahelita*<sup>n</sup>. Vide quanta cautela Scripturae divinae, si tamen intendas, si diligenter inspicias : illum, qui de istrahelitide matre et de aegyptio patre natus est, non dixit *hominem*, illum vero, qui ex utroque genere Istrahelita erat, *hominem*  
85 nominavit. Putamus haec fortuito scripta? Putamus casu adiectum, ut ille non diceretur *homo* et hic diceretur? Non sunt ista fortuita, ratio est. Nihil enim in verbis Dei absque profunda ratione conscriptum est. Ille namque, qui ex parte Aegyptius, ex parte Istrahelita erat, nondum  
90 merebatur *homo* nominari; iste vero, qui ex integro Istrahelita erat, hoc est qui mente Deum videbat, iste *homo* appellatur, ille homo interior, qui *ad imaginem Dei*<sup>o</sup> factus est, et potest *videre Deum*<sup>p</sup>.

Veux-tu que je te montre un autre, rejeté par personne, que l'on dit « être sorti »? De Cain, il est écrit : « Il sortit loin de la face de Dieu<sup>3</sup>. » Où est-il sorti loin de la face de Dieu? Où donc la face de Dieu n'était-elle pas? Mais on dit qu'il sortit, du fait qu'il s'est écarté de la loi de la nature et, le premier, a imprégné d'un sang fraternel la terre qui ignorait un si grand crime.

Il en est toutefois qui font bien de sortir, et sont bienheureux parce qu'ils sortent. Je vais le montrer encore par les Écritures. Dans l'*Exode* il est écrit : « Tous ceux qui cherchaient le nom du Seigneur sortirent au-dehors auprès de Moïse, à l'extérieur du camp<sup>1</sup>. » Ceux-là firent bien de sortir à l'extérieur du camp, parce qu'ils suivaient Moïse, c'est-à-dire la Loi de Dieu. Et au sujet d'autres, il est dit : « Sortez, mon peuple, du milieu d'eux, et ne touchez rien d'impur<sup>m</sup>. »

« Le fils d'une femme israélite sortit ;  
« Homme » c'était le fils d'un Égyptien parmi les fils d'Israël ; il y eut une dispute dans le camp entre le fils d'une femme israélite et un homme d'Israël<sup>n</sup>. » Note la grande précaution de l'Écriture divine, si tu es attentif, si tu l'examines avec soin : celui qui est né d'une mère israélite et d'un père égyptien, elle ne l'a pas dit « homme », mais celui qui était israélite par sa double filiation, elle l'a nommé « homme ». Pensons-nous cela écrit au hasard? Jugeons-nous effet du hasard le fait que l'un ne soit pas nommé « homme » et que l'autre le soit? Cela n'est pas dû au hasard, il y a une raison. Car rien n'est écrit dans les paroles de Dieu sans une raison profonde. En effet, celui qui était pour une part égyptien, et pour l'autre israélite, ne méritait pas encore le nom d'homme ; mais celui qui était en totalité israélite, c'est-à-dire qui voyait Dieu par l'esprit, celui-là est appelé « homme » : cet homme intérieur, fait « à l'image de Dieu<sup>o</sup> » et capable de « voir Dieu<sup>p</sup> ».

<sup>3</sup> k. Gen. 4, 16 || l. Ex. 33, 7 || m. Is. 52, 11 || n. Lévi. 24, 10 || o. Cf. Gen. 1, 27 || p. Cf. Matth. 5, 8

4. Post haec iam quae in posterioribus referuntur, non absque quadam quaestione sunt, de qua multi quaerentes non multi explicare potuerunt. Sed si vestris me orationibus iuveritis, temptabimus etiam nos in medium proferre, quae  
 5 Dominus dederit. *Homo homo inquit si maledixerit Deum, peccatum accipiet; qui autem nominat nomen Domini, morte moriatur*<sup>a</sup>. Quid est hoc? Qui *maledixerit Deum*, non habet poenam mortis, sed *qui nominaverit nomen Domini*? Nonne multo gravius est *maledicere Deum* quam *nominare*,  
 10 quamvis in vanum nominasse dicatur? Et quomodo qui *maledicil*, peccatum suscipit tantum, *qui autem nominat, morte multatur*? Haec ergo sunt, quae in hoc loco solent quaestionem movere, quae ignorantibus sensum Scripturarum inconsequenter dicta videntur et incongrue. Putant  
 15 enim quod ille, qui maledicit nomen Dei, statim puniri debeat; ille vero, *qui nominaverit nomen Domini*, hoc est superfluo et in vanum nominaverit, sufficiat *accepisse peccatum*.

Sed nos consequentiam sermonis tali quodam sensu  
 20 temptemus aperire. Maius esse peccatum, in quo maledicitor Deus, quam in quo nominatur, dubitare non possumus. Restat, ut ostendamus multo esse gravius *accipere peccatum* et habere secum quam morte multari. Mors, quae poenae causa infertur pro peccato, purgatio est peccati ipsius, pro  
 25 quo iubetur inferri. Absolvitur ergo peccatum per poenam mortis nec superest aliquid, quod pro hoc crimine iudicii dies et poena aeterni ignis inveniat. Ubi vero quis *accipit*

<sup>a</sup> a. Lévi. 24, 15; Matth. 15, 4

1. Contre un reproche semblable : « Bien dit, ô Sage parfait... C'est que tu ne pouvais pas montrer de l'indulgence pour celui qui a commis la plus grave impiété en le rangeant parmi les auteurs de fautes vénielles, alors que pour celui qui semblait avoir commis

**Question difficile** 4. Puis le texte qui vient alors à la suite n'est pas sans poser une question à laquelle, sur de nombreux chercheurs, bien peu ont pu apporter une explication. Mais si vous m'aidez de vos prières, je tenterai moi aussi d'exposer ce que Dieu me donnera. « Tout homme qui maudit Dieu portera son péché ; mais celui qui prononce le nom du Seigneur sera mis à mort<sup>a</sup>. » Qu'est-ce à dire? Pas de peine de mort pour qui a maudit Dieu, mais bien pour qui a prononcé le nom du Seigneur? N'est-il pas bien plus grave de maudire Dieu que de le nommer, même si l'on veut dire nommer en vain? Et comment celui qui maudit porte seulement son péché, mais celui qui nomme est-il condamné à mort? Voilà ce qui, dans ce passage, soulève d'ordinaire une question. Pour ceux qui ignorent le sens des Écritures, il n'y a là ni logique ni convenance<sup>1</sup>. Ils pensent que celui qui maudit le nom de Dieu doit être puni sur-le-champ ; quant à celui qui a prononcé le nom du Seigneur, c'est-à-dire l'a prononcé à la légère et en vain, il suffirait qu'il porte son péché.

**Explication présente, expiation future** Mais nous tenterons de trouver un sens qui révèle la logique du passage. Qu'il y ait un plus grand péché à maudire Dieu qu'à le nommer, on ne peut en douter. Reste à montrer qu'il est bien plus grave de porter son péché et de l'avoir avec soi, que d'être condamné à mort. La mort infligée comme peine pour le péché est une purification du péché même pour lequel on ordonne de l'infliger. Le péché est donc absous par la peine de mort, et il ne subsiste rien que puissent trouver à la place de cette faute le jour du jugement et la place du feu éternel. Quand au contraire quelqu'un « porte son péché », il l'a avec lui et

une faute moindre, tu fixais le châtement suprême : la mort. (Suit une autre explication).» PHILON, *De vita Mosis* II, 204, tr. R. Arnaldez, etc.

peccatum et habet illud secum ac permanet cum ipso nec aliquo supplicio poena, quae diluitur, transit, cum ipso  
 30 est etiam post mortem; et quia temporalia hic non persolvit, ibi expendit aeterna supplicia. Vides ergo quanto gravius sit accipere peccatum quam morte multari. Hic enim mors pro vindicta datur et apud *iustum iudicem Dominum*<sup>b</sup> non vindicatur bis in id ipsum<sup>c</sup>, sicut propheta  
 35 dixit; ubi autem non est soluta vindicta, peccatum manet illis aeternis ignibus exstinguendum.